
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы  

 
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  Э К О Н О М И Ч Е С К О Й  П О Л И Т И К И  

 И  Р А З В И Т И Я  Г О Р О Д А  М О С К В Ы  

 

П Р И К А З  
 

 №  

 

 

О мерах по реализации  

постановления Правительства  

Москвы от 04.03.2014 № 99-ПП 

 

В целях реализации Положения об оценке регулирующего воздействия, 

оценке применения обязательных требований и экспертизе нормативных 

правовых актов в городе Москве, утвержденного постановлением 

Правительства Москвы от 04.03.2014 № 99-ПП «Об оценке регулирующего 

воздействия, оценке применения обязательных требований и экспертизе 

нормативных правовых актов в городе Москве» (далее – Положение),  

и на основании Положения о Департаменте экономической политики  

и развития города Москвы, утвержденного постановлением Правительства 

Москвы от 17.05.2011 № 210-ПП, приказываю: 

1. Утвердить Порядок взаимодействия участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, оценки применения обязательных требований  

и экспертизы согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Привлечь в качестве подведомственной организации для обеспечения 

проведения процедур оценки регулирующего воздействия, оценки 

применения обязательных требований и экспертизы Автономную 

некоммерческую организацию «Агентство стратегического развития  

города Москвы». 

3. Создать экспертный совет по оценке правового регулирования 

экономики (далее – экспертный совет), члены которого действуют  

на общественных началах. 

consultantplus://offline/ref=9B14719A95151629F5224F32CE38D7F9498D6F4FEBBD8AEE302E17174F5A73F777994F337AAD323D00C786380F6EBF5A84D9B2B3F90CE50215GB3AG


2 

4. Заместителю руководителя Департамента экономической политики  

и развития города Москвы З.С. Викторовой: 

4.1. Обеспечить в соответствии с Положением: 

4.1.1. Внедрение и организацию процедур оценки регулирующего 

воздействия (далее – ОРВ), оценки применения обязательных требований,  

в том числе оценки фактического воздействия (далее – ОФВ), и экспертизы. 

4.1.2. Информационно-методическое обеспечение процедур ОРВ, 

оценки применения обязательных требований и экспертизы. 

4.1.3. Координацию взаимодействия участников процедур ОРВ, оценки 

применения обязательных требований и экспертизы. 

4.1.4. Ежегодное формирование перечня проектов нормативных 

правовых актов, подлежащих ОРВ, перечня нормативных правовых актов 

Правительства Москвы, подлежащих оценке применения обязательных 

требований, и перечня нормативных правовых актов Правительства Москвы, 

подлежащих экспертизе. 

4.1.5. Взаимодействие с уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти по вопросам организации и проведения процедур 

ОРВ, оценки применения обязательных требований и экспертизы. 

4.1.6. Утверждение порядка работы экспертного совета и формирование 

его состава. 

4.2. Предоставить полномочия на подписание в соответствии  

с Положением: 

4.2.1. Запросов Департамента экономической политики и развития 

города Москвы на предоставление расчетов и обоснований, а также иных 

документов, содержащих необходимую информацию у органов-

разработчиков, в целях проведения процедур ОРВ, оценки применения 

обязательных требований и экспертизы. 

4.2.2. Соглашений о взаимодействии при проведении процедур ОРВ, 

оценки применения обязательных требований и экспертизы с участниками 

публичных консультаций.  



3 

4.2.3. Заключений об ОРВ, заключений об ОФВ и заключений  

об экспертизе, решений по итогам публичных консультаций в отношении 

доклада о достижении целей введения обязательных требований. 

4.3. Предоставить полномочие на принятие решения в соответствии  

с Положением о продлении срока проведения публичных консультаций  

в целях получения от участников публичных консультаций дополнительных 

предложений. 

5. Признать утратившими силу: 

5.1. Приказ Департамента экономической политики и развития  

города Москвы от 04.03.2014 № 19-ПР «Об утверждении порядка проведения 

публичных консультаций при проведении оценки регулирующего воздействия 

и оценки фактического воздействия и утверждении типовых форм сводки 

предложений по результатам публичных консультаций, сводного отчета  

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия и оценки 

фактического воздействия, заключения об оценке регулирующего воздействия 

и оценке фактического воздействия». 

5.2. Приказ Департамента экономической политики и развития  

города Москвы от 16.05.2016 № 57-ПР «О внесении изменений в приказ  

от 4 марта 2014 г. № 19-ПР». 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Министр Правительства Москвы, 

руководитель Департамента 

экономической политики 

и развития города Москвы                                                          М.А. Багреева 



Приложение 

 

к приказу Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 

от _________ №____________________ 

 

 

Порядок взаимодействия участников процедур оценки регулирующего 

воздействия, оценки применения обязательных требований  

и экспертизы 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет:  

1.1.1. Порядок и сроки проведения участниками процедур оценки 

регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов нормативных правовых 

актов Правительства Москвы и подготовленных органами исполнительной 

власти города Москвы проектов законов города Москвы (далее – проекты 

законов города Москвы), оценки применения обязательных требований, 

содержащихся в нормативных правовых актах Правительства Москвы,  

в том числе оценки фактического воздействия (далее – ОФВ) указанных 

нормативных правовых актов, и экспертизы нормативных правовых актов 

Правительства Москвы мероприятий в рамках таких процедур. 

1.1.2. Порядок урегулирования разногласий, возникающих между 

участниками указанных процедур. 

1.1.3. Порядок подготовки доклада о достижении целей введения 

обязательных требований (далее также – доклад), его рассмотрения  

и принятия по итогам такого рассмотрения решения, в том числе содержащего 

вывод о необходимости проведения в отношении соответствующего 

нормативного правового акта Правительства Москвы ОФВ. 

1.1.4. Требования к формам и содержанию документов, формирование 

которых предусмотрено Положением об оценке регулирующего воздействия, 

оценке применения обязательных требований и экспертизе нормативных 

правовых актов в городе Москве, утвержденным постановлением 

Правительства Москвы от 04.03.2014 № 99-ПП (далее – Положение). 

1.2. Официальным сайтом уполномоченного органа исполнительной 

власти города Москвы в сферах ОРВ, оценки применения обязательных 

требований, в том числе ОФВ, и экспертизы нормативных правовых актов –

Департамента экономической политики и развития города Москвы  

(далее – уполномоченный орган) в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, на котором размещаются информация и документы, 

подготавливаемые при проведении процедур ОРВ, оценки применения 

обязательных требований и экспертизы, является www.mos.ru  

(далее – официальный сайт уполномоченного органа). 

1.3. Предложения о включении проектов нормативных правовых актов 



2 

Правительства Москвы и проектов законов города Москвы в перечень 

проектов нормативных правовых актов, подлежащих ОРВ, направляются 

органами-разработчиками соответствующих проектов нормативных правовых 

актов Правительства Москвы и проектов законов города Москвы 

уполномоченному органу по его запросу в срок не более 10 рабочих дней  

со дня поступления такого запроса в рамках формирования такого перечня. 

1.4. Степень регулирующего воздействия положений, содержащихся  

в проекте нормативного правового акта Правительства Москвы, проекте 

закона города Москвы, в целях проведения ОРВ определяется следующим 

образом: 

1.4.1. Высокая степень регулирующего воздействия – проект 

нормативного правового акта Правительства Москвы, проект закона города 

Москвы содержит положения, устанавливающие новые обязательные 

требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность 

за нарушение нормативных правовых актов города Москвы, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности. 

1.4.2. Средняя степень регулирующего воздействия – проект 

нормативного правового акта Правительства Москвы, проект закона города 

Москвы содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами города Москвы обязательные требования, 

обязанности и запреты для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную 

ответственность за нарушение нормативных правовых актов города Москвы, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности, за исключением случая, предусмотренного 

пунктом 1.4.3 настоящего Порядка. 

1.4.3. Низкая степень регулирующего воздействия – проект 

нормативного правового акта Правительства Москвы, проект закона города 

Москвы содержит положения, указанные в пункте 1.4.2 настоящего Порядка, 

в случае если они по своему содержанию направлены на приведение 

положений нормативного правового акта Правительства Москвы,  

Закона города Москвы в соответствие с изменениями, внесенными  

в законодательство Российской Федерации. 

 

2. Порядок взаимодействия участников процедуры ОРВ 

2.1. Проведение публичных консультаций в рамках процедуры ОРВ 

2.1.1. Орган исполнительной власти города Москвы, осуществляющий 

подготовку проектов нормативных правовых актов Правительства Москвы, 

проектов законов города Москвы в соответствующих сферах общественных 

отношений (далее – орган-разработчик), до направления проекта 

нормативного правового акта Правительства Москвы, проекта закона города 



3 

Москвы на согласование в соответствии с Регламентом Правительства 

Москвы, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 21.02.2006 

№ 112-ПП «О Регламенте Правительства Москвы», направляет 

подготовленный им проект нормативного правового акта Правительства 

Москвы, проект закона города Москвы и пояснительную записку к указанным 

проектам уполномоченному органу. 

2.1.2. В целях организации и проведения публичных консультаций 

подведомственная организация, привлеченная уполномоченным органом для 

обеспечения проведения процедур ОРВ, оценки применения обязательных 

требований и экспертизы (далее – подведомственная организация), формирует 

уведомление о проведении публичных консультаций по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку, после чего уполномоченный орган 

размещает такое уведомление на официальном сайте уполномоченного органа 

и направляет его не менее чем двум заинтересованным лицам из числа 

юридических лиц, их объединений или общественных организаций, основной 

целью деятельности которых является защита и представление интересов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

2.1.3. К уведомлению о проведении публичных консультаций 

прилагаются текст проекта нормативного правового акта Правительства 

Москвы, проекта закона города Москвы и пояснительная записка к указанным 

проектам. 

2.1.4. Срок проведения публичных консультаций должен быть  

не менее 15 календарных дней со дня размещения на официальном сайте 

уполномоченного органа уведомления о проведении публичных 

консультаций. 

2.1.5. В случае принятия органом-разработчиком решения  

о нецелесообразности подготовки проекта нормативного правового акта 

Правительства Москвы, проекта закона города Москвы при проведении  

в отношении него публичных консультаций, такое решение направляется 

уполномоченному органу в срок не позднее двух рабочих дней со дня его 

принятия. В указанном случае уполномоченный орган размещает  

на официальном сайте уполномоченного органа информацию о принятом 

органом-разработчиком решении в срок не позднее трех рабочих дней со дня 

его поступления в уполномоченный орган. 

2.1.6. В порядке, предусмотренном уведомлением о проведении 

публичных консультаций, предложения могут быть представлены всеми 

участниками публичных консультаций, в том числе юридическими  

и физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность, интересы которых затрагиваются правовым регулированием, 

органами исполнительной власти города Москвы, к сфере деятельности 

которых в основном относятся вопросы, содержащиеся в нормативных 

правовых актах или их проектах, и Государственным казенным учреждением 

города Москвы «Новые технологии управления» (далее – заинтересованные 

органы), а также Уполномоченным по защите прав предпринимателей  

в городе Москве. 



4 

2.1.7. В случае если в соответствии с пунктом 2.8 Положения проект 

нормативного правового акта Правительства Москвы, проект закона города 

Москвы были рассмотрены и обсуждены на круглых столах, конференциях, 

деловых встречах, общественных советах и иных аналогичных мероприятиях 

с участием субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, интересы которых могут быть затронуты вводимым правовым 

регулированием, замечания и предложения, поступившие в ходе проведения 

указанных мероприятий, направляются органом-разработчиком  

в подведомственную организацию. 

 

2.2. Составление сводки предложений в рамках процедуры ОРВ 

2.2.1. Подведомственная организация в срок не позднее 7 рабочих дней 

со дня завершения публичных консультаций рассматривает поступившие  

в ходе публичных консультаций предложения и составляет проект сводки 

таких предложений по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку и направляет его органу-разработчику для получения его 

мотивированной позиции по результатам рассмотрения таких предложений. 

2.2.2. Подведомственная организация также направляет проект сводки 

предложений заинтересованным органам для получения от них 

мотивированных позиций по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. 

2.2.3. Орган-разработчик (заинтересованный орган, в случае 

направления ему сводки предложений) в срок не позднее 7 рабочих дней  

со дня поступления проекта сводки предложений направляет 

подведомственной организации сводку предложений с отражением 

мотивированной позиции по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. Орган-разработчик также 

указывает в сводке предложений сведения об учете предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций, или причинах их отклонения. 

2.2.4. Сводка предложений размещается уполномоченным органом  

на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 45 рабочих 

дней со дня завершения публичных консультаций. 

 

2.3. Составление сводного отчета о результатах проведения ОРВ 

2.3.1. По итогам публичных консультаций, проведенных в рамках ОРВ 

в отношении проекта нормативного правового акта Правительства Москвы, 

проекта закона города Москвы, органом-разработчиком при участии 

уполномоченного органа и подведомственной организации составляется 

сводный отчет о результатах проведения ОРВ по форме согласно приложению 

№ 3 к настоящему Порядку, который утверждается органом-разработчиком и 

направляется им уполномоченному органу в срок не позднее 45 рабочих дней 

со дня завершения публичных консультаций. 

2.3.2. Уполномоченный орган в случае установления нарушения 



5 

требований Положения и настоящего Порядка при составлении сводного 

отчета о результатах проведения ОРВ вправе направить органу-разработчику 

письменный запрос о представлении в указанный в таком запросе срок 

дополнительной информации с целью доработки сводного отчета  

о результатах проведения ОРВ. 

Подведомственная организация дорабатывает сводный отчет  

о результатах проведения ОРВ в срок не позднее трех рабочих дней со дня 

поступления от органа-разработчика дополнительной информации  

и направляет его органу-разработчику. 

Орган-разработчик утверждает сводный отчет о результатах проведения 

ОРВ, доработанный совместно с подведомственной организацией,  

и направляет его уполномоченному органу в срок не позднее трех рабочих 

дней со дня поступления такого сводного отчета от подведомственной 

организации. 

2.3.3. В случае невозможности доработки сводного отчета о результатах 

проведения ОРВ в связи с непредставлением органом-разработчиком 

дополнительной информации, уполномоченный орган вправе вернуть 

сводный отчет о результатах проведения ОРВ органу-разработчику  

на доработку без подготовки заключения об ОРВ. 

2.3.4. Уполномоченный орган в срок не позднее трех рабочих дней со 

дня поступления от органа-разработчика сводного отчета о результатах 

проведения ОРВ, а в случае, предусмотренном пунктом 2.3.2 настоящего 

Порядка, – сводного отчета о результатах проведения ОРВ, доработанного 

совместно с подведомственной организацией, размещает такой сводный отчет 

на официальном сайте уполномоченного органа. 

 

2.4. Подготовка заключения об ОРВ 

2.4.1. Уполномоченный орган в срок не позднее 45 рабочих дней со дня 

поступления сводного отчета о результатах проведения ОРВ от органа-

разработчика подготавливает заключение об ОРВ по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку и направляет его органу-

разработчику в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его подготовки. 

2.4.2. В случае получения от органа-разработчика в срок не позднее  

10 рабочих дней со дня направления органу-разработчику заключения об ОРВ 

информации об отсутствии к нему замечаний заключение об ОРВ размещается 

на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее  

двух рабочих дней со дня получения указанной информации. 

2.4.3. В случае получения от органа-разработчика в срок не позднее  

10 рабочих дней со дня направления органу-разработчику заключения об ОРВ 

информации о несогласии с выводами, содержащимися в заключении об ОРВ, 

уполномоченный орган организует урегулирование разногласий  

в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка. 

2.4.4. По итогам урегулирования разногласий заключение об ОРВ 

размещается на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 



6 

двух рабочих дней со дня оформления протокола об урегулировании 

разногласий. 

 

3. Порядок взаимодействия участников процедуры оценки применения 

обязательных требований, в том числе ОФВ 

3.1. Подготовка доклада о достижении целей введения обязательных 

требований в рамках процедуры оценки применения обязательных 

требований 

3.1.1. Орган-разработчик при участии уполномоченного органа и 

подведомственной организации готовит доклад о достижении целей введения 

обязательных требований по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку, который утверждается органом-разработчиком и направляется им 

уполномоченному органу. 

3.1.2. Уполномоченный орган в случае установления нарушения 

требований Положения и настоящего Порядка при составлении доклада 

вправе направить органу-разработчику письменный запрос о представлении  

в указанный в таком запросе срок дополнительной информации с целью 

доработки доклада. 

Подведомственная организация дорабатывает доклад в срок не позднее 

трех рабочих дней со дня поступления от органа-разработчика 

дополнительной информации и направляет его органу-разработчику. 

Орган-разработчик утверждает доклад, доработанный совместно  

с подведомственной организацией, и направляет его уполномоченному органу 

в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления такого доклада  

от подведомственной организации. 

 

3.2. Проведение публичных консультаций в отношении доклада  

в рамках процедуры оценки применения обязательных требований 

3.2.1. В целях организации и проведения публичных консультаций  

в отношении доклада подведомственная организация в срок не позднее трех 

рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган доклада, а в случае, 

предусмотренном пунктом 3.1.2 настоящего Порядка, – доклада, 

доработанного совместно с подведомственной организацией, формирует 

уведомление о проведении публичных консультаций по форме согласно 

приложению № 6 к настоящему Порядку, поле чего уполномоченный орган 

размещает такое уведомление на официальном сайте уполномоченного органа 

и направляет такое уведомление не менее чем двум заинтересованным лицам 

из числа юридических лиц, их объединений или общественных организаций, 

основной целью деятельности которых является защита и представление 

интересов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности. 

3.2.2. К уведомлению о проведении публичных консультаций  

в отношении доклада прилагаются текст доклада и текст нормативного 



7 

правового акта Правительства Москвы или нескольких нормативных 

правовых актов Правительства Москвы, по которым подготовлен доклад. 

3.2.3. Срок проведения публичных консультаций должен быть  

не менее 5 календарных дней со дня размещения на официальном сайте 

уполномоченного органа уведомления о проведении публичных консультаций 

в отношении доклада. 

3.2.4. В порядке, предусмотренном уведомлением о проведении 

публичных консультаций, предложения могут быть представлены всеми 

участниками публичных консультаций, в том числе юридическими  

и физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность, интересы которых затрагиваются правовым регулированием, 

заинтересованными органами, а также Уполномоченным по защите прав 

предпринимателей в городе Москве. 

 

3.3. Составление сводки предложений к докладу в рамках процедуры 

оценки применения обязательных требований 

3.3.1. Подведомственная организация в срок не позднее 5 рабочих дней 

со дня завершения публичных консультаций в отношении доклада 

рассматривает поступившие в ходе публичных консультаций предложения  

и составляет проект сводки таких предложений по форме согласно 

приложению № 7 к настоящему Порядку и направляет его органу-

разработчику для получения его мотивированной позиции по результатам 

рассмотрения таких предложений. 

3.3.2. Подведомственная организация также направляет проект сводки 

предложений заинтересованным органам для получения от них 

мотивированных позиций по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. 

3.3.3. Орган-разработчик (заинтересованный орган, в случае 

направления ему сводки предложений) в срок не позднее 5 рабочих дней  

со дня поступления проекта сводки предложений направляет 

подведомственной организации сводку предложений с отражением 

мотивированной позиции по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. Орган-разработчик также 

указывает в сводке предложений сведения об учете предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций, или причинах их отклонения. 

3.3.4. Сводка предложений размещается уполномоченным органом  

на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 15 рабочих 

дней со дня завершения публичных консультаций. 

3.3.5. С учетом сводки предложений доклад при необходимости 

дорабатывается органом-разработчиком при участии уполномоченного органа 

и подведомственной организации, утверждается органом-разработчиком и 

направляется им уполномоченному органу в срок не позднее трех рабочих 

дней со дня размещения сводки предложений. 

3.3.6. Подведомственная организация в срок не позднее 5 рабочих дней 



8 

со дня размещения сводки предложений или не позднее двух рабочих дней  

со дня поступления в уполномоченный орган доклада, доработанного  

в соответствии с пунктом 3.3.5 настоящего Порядка, направляет его  

на предварительное рассмотрение в экспертный совет по оценке правового 

регулирования экономики, созданный уполномоченным органом  

в соответствии с пунктом 1.3.7 Положения (далее – экспертный совет). 

 

3.4. Рассмотрение доклада и принятие по итогам такого рассмотрения 

решения в рамках процедуры оценки применения обязательных 

требований 

3.4.1. Экспертный совет в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 

поступления доклада предварительно рассматривает его и рекомендует 

уполномоченному органу принять решение, содержащее один из выводов, 

указанных в пункте 4.3 Положения. 

3.4.2. Уполномоченный орган с учетом рекомендаций экспертного 

совета в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения рекомендаций 

от экспертного совета принимает решение, содержащее один из выводов, 

указанных в пункте 4.3 Положения, по форме согласно приложению № 8  

к настоящему Порядку. 

3.4.3. В случае принятия уполномоченным органом решения, 

содержащего вывод о недостижении целей введения обязательных требований 

и необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт 

Правительства Москвы или признания такого нормативного правового акта 

утратившим силу, орган-разработчик в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 

поступления такого решения принимает одно из решений, указанных  

в пункте 4.5 Положения, по форме согласно приложению № 9 к настоящему 

Порядку, и направляет его уполномоченному органу. 

 

3.5. Проведение публичных консультаций в рамках процедуры ОФВ 

3.5.1. В случае принятия уполномоченным органом решения  

о необходимости проведения процедуры ОФВ нормативного правового акта 

Правительства Москвы, устанавливающего обязательные требования, в целях 

организации и проведения публичных консультаций подведомственная 

организация формирует уведомление о проведении публичных консультаций 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, после чего 

уполномоченный орган размещает такое уведомление на официальном сайте 

уполномоченного органа и направляет его не менее чем двум 

заинтересованным лицам из числа юридических лиц, их объединений или 

общественных организаций, основной целью деятельности которых является 

защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности. 

3.5.2. К уведомлению о проведении публичных консультаций 

прилагается текст нормативного правового акта Правительства Москвы. 



9 

3.5.3. Срок проведения публичных консультаций должен быть  

не менее 15 календарных дней со дня размещения на официальном сайте 

уполномоченного органа уведомления о проведении публичных 

консультаций. 

3.5.4. В порядке, предусмотренном уведомлением о проведении 

публичных консультаций, предложения могут быть представлены всеми 

участниками публичных консультаций, в том числе юридическими  

и физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность, интересы которых затрагиваются правовым регулированием, 

заинтересованными органами, а также Уполномоченным по защите прав 

предпринимателей в городе Москве. 

 

3.6. Составление сводки предложений в рамках процедуры ОФВ 

3.6.1. Подведомственная организация в срок не позднее 7 рабочих дней 

со дня завершения публичных консультаций рассматривает поступившие  

в ходе публичных консультаций предложения и составляет проект сводки 

таких предложений по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку и направляет его органу-разработчику для получения его 

мотивированной позиции по результатам рассмотрения таких предложений. 

3.6.2. Подведомственная организация также направляет проект сводки 

предложений заинтересованным органам для получения от них 

мотивированных позиций по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. 

3.6.3. Орган-разработчик (заинтересованный орган, в случае 

направления ему сводки предложений) в срок не позднее 7 рабочих дней  

со дня поступления проекта сводки предложений направляет 

подведомственной организации сводку предложений с отражением 

мотивированной позиции по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. Орган-разработчик также 

указывает в сводке предложений сведения об учете предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций, или причинах их отклонения. 

3.6.4. Сводка предложений размещается уполномоченным органом  

на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 45 рабочих 

дней со дня завершения публичных консультаций. 

 

3.7. Составление сводного отчета о результатах проведения ОФВ 

3.7.1. По итогам публичных консультаций, проведенных в рамках ОФВ 

в отношении нормативного правового акта Правительства Москвы,  

органом-разработчиком при участии уполномоченного органа  

и подведомственной организации составляется сводный отчет о результатах 

проведения ОФВ по форме согласно приложению № 10 к настоящему 

Порядку, который утверждается органом-разработчиком и направляется им 

уполномоченному органу в срок не позднее 45 рабочих дней со дня 



10 

завершения публичных консультаций. 

3.7.2. Уполномоченный орган в случае установления нарушения 

требований Положения и настоящего Порядка при составлении сводного 

отчета о результатах проведения ОФВ вправе направить органу-разработчику 

письменный запрос о представлении в указанный в таком запросе срок 

дополнительной информации с целью доработки сводного отчета  

о результатах проведения ОФВ. 

Подведомственная организация дорабатывает сводный отчет  

о результатах проведения ОФВ в срок не позднее трех рабочих дней со дня 

поступления от органа-разработчика дополнительной информации  

и направляет его органу-разработчику. 

Орган-разработчик утверждает сводный отчет о результатах проведения 

ОФВ, доработанный совместно с подведомственной организацией,  

и направляет его уполномоченному органу в срок не позднее трех рабочих 

дней со дня поступления такого сводного отчета от подведомственной 

организации. 

3.7.3. Уполномоченный орган в срок не позднее трех рабочих дней со 

дня поступления в уполномоченный орган от органа-разработчика сводного 

отчета о результатах проведения ОФВ, а в случае, предусмотренном пунктом 

3.7.2 настоящего Порядка, – сводного отчета о результатах проведения ОФВ, 

доработанного совместно с подведомственной организацией, размещает такой 

сводный отчет на официальном сайте уполномоченного органа. 

 

3.8. Подготовка заключения об ОФВ 

3.8.1. Уполномоченный орган в срок не позднее 45 рабочих дней  

со дня поступления сводного отчета о результатах проведения ОФВ  

от органа-разработчика подготавливает заключение об ОФВ по форме 

согласно приложению № 11 к настоящему Порядку и направляет его  

органу-разработчику в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его подготовки. 

3.8.2. В случае получения от органа-разработчика в срок не позднее  

10 рабочих дней со дня направления органу-разработчику заключения об ОФВ 

информации об отсутствии к нему замечаний заключение об ОФВ 

размещается на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 

двух рабочих дней со дня получения указанной информации. 

3.8.3. В случае получения от органа-разработчика в срок не позднее  

10 рабочих дней со дня направления органу-разработчику заключения об ОФВ 

информации о несогласии с выводами, содержащимися в заключении об ОФВ, 

уполномоченный орган организует урегулирование разногласий  

в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка. 

3.8.4. По итогам урегулирования разногласий заключение об ОФВ 

размещается на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 

двух рабочих дней со дня оформления протокола об урегулировании 

разногласий. 

3.8.5. С учетом выводов, содержащихся в заключении об ОФВ, орган-



11 

разработчик в срок не более 10 рабочих дней со дня размещения такого 

заключения на официальном сайте уполномоченного органа принимает одно 

из решений, предусмотренных пунктом 4.17 Положения, по форме согласно 

приложению № 12 к настоящему Порядку и направляет его уполномоченному 

органу. 

 

4. Порядок взаимодействия участников процедуры экспертизы 

4.1. Проведение публичных консультаций в рамках процедуры 

экспертизы 

4.1.1. В целях организации и проведения публичных консультаций 

подведомственная организация формирует уведомление о проведении 

публичных консультаций по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку, после чего уполномоченный орган размещает такое уведомление  

на официальном сайте уполномоченного органа и направляет его не менее чем 

двум заинтересованным лицам из числа юридических лиц, их объединений 

или общественных организаций, основной целью деятельности которых 

является защита и представление интересов субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности. 

4.1.2. К уведомлению о проведении публичных консультаций 

прилагается текст нормативного правового акта Правительства Москвы. 

4.1.3. Срок проведения публичных консультаций должен быть  

не менее 5 календарных дней со дня размещения на официальном сайте 

уполномоченного органа уведомления о проведении публичных 

консультаций. 

4.1.4. В порядке, предусмотренном уведомлением о проведении 

публичных консультаций, предложения могут быть представлены всеми 

участниками публичных консультаций, в том числе юридическими  

и физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность, интересы которых затрагиваются правовым регулированием, 

заинтересованными органами, а также Уполномоченным по защите прав 

предпринимателей в городе Москве. 

 

4.2. Составление сводки предложений в рамках процедуры экспертизы 

4.2.1. Подведомственная организация в срок не позднее трех рабочих 

дней со дня завершения публичных консультаций рассматривает поступившие 

в ходе публичных консультаций предложения и составляет проект сводки 

таких предложений по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку и направляет его органу-разработчику для получения его 

мотивированной позиции по результатам рассмотрения таких предложений. 

4.2.2. Подведомственная организация также направляет проект сводки 

предложений заинтересованным органам для получения от них 

мотивированных позиций по результатам рассмотрения предложений, 

поступивших в ходе публичных консультаций. 



12 

4.2.3. Орган-разработчик (заинтересованный орган, в случае 

направления ему сводки предложений) в срок не позднее 5 рабочих дней  

со дня получения сводки предложений направляет подведомственной 

организации сводку предложений с отражением мотивированной позиции  

по результатам рассмотрения предложений, поступивших в ходе публичных 

консультаций. Орган-разработчик также указывает в сводке предложений 

сведения об учете предложений, поступивших в ходе публичных 

консультаций, или причинах их отклонения. 

4.2.4. Сводка предложений размещается уполномоченным органом  

на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 10 рабочих 

дней со дня завершения публичных консультаций. 

 

4.3. Подготовка заключения об экспертизе 

4.3.1. По итогам публичных консультаций, проведенных в рамках 

экспертизы в отношении нормативного правового акта Правительства 

Москвы, уполномоченный орган в срок не позднее 20 рабочих дней со дня 

размещения сводки предложений на официальном сайте уполномоченного 

органа подготавливает заключение об экспертизе по форме согласно 

приложению № 13 к настоящему Порядку и направляет его органу-

разработчику в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его подготовки. 

4.3.2. В случае получения от органа-разработчика в срок не позднее  

10 рабочих дней со дня направления органу-разработчику заключения  

об экспертизе информации об отсутствии к нему замечаний заключение  

об экспертизе размещается на официальном сайте уполномоченного органа  

в срок не позднее двух рабочих дней со дня получения указанной информации. 

4.3.3. В случае получения от органа-разработчика в срок не позднее  

10 рабочих дней со дня направления органу-разработчику заключения  

об экспертизе информации о несогласии с выводами, содержащимися  

в заключении об экспертизе, уполномоченный орган организует 

урегулирование разногласий в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка. 

4.3.4. По итогам урегулирования разногласий заключение об экспертизе 

размещается на официальном сайте уполномоченного органа в срок не позднее 

двух рабочих дней со дня оформления протокола об урегулировании 

разногласий. 

4.3.5. С учетом выводов, содержащихся в заключении об экспертизе, 

орган-разработчик в срок не позднее 10 рабочих дней со дня размещения 

такого заключения на официальном сайте уполномоченного органа принимает 

одно из решений, предусмотренных пунктом 5.8 Положения, по форме 

согласно приложению № 14 к настоящему Порядку и направляет его 

уполномоченному органу. 

 

5. Порядок урегулирования разногласий, возникающих между 

участниками процедур ОРВ, оценки применения обязательных 

требований, в том числе ОФВ, и экспертизы 



13 

5.1. В случае возникновения разногласий между участниками процедур 

ОРВ, оценки применения обязательных требований, в том числе ОФВ,  

и экспертизы подведомственная организация обеспечивает урегулирование 

разногласий. 

5.2. Согласительные процедуры в целях урегулирования разногласий 

проводятся в форме совещаний, заседаний экспертного совета и иных формах. 

5.3. Принимаемые по итогам согласительных процедур решения 

оформляются протоколом. 

5.4. Участники согласительных процедур направляют 

подведомственной организации предложения для их включения в протокол  

в срок не позднее двух рабочих дней со дня проведения согласительной 

процедуры. Протокол утверждается председателем, под руководством 

которого проводилась согласительная процедура. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

УВЕДОМЛЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ 

 

Уведомление 

о проведении публичных консультаций 

__________________________________________________________________ 
(вид, название (проекта) нормативного правового акта)1 

в рамках проведения процедуры 

__________________________________________________________________ 
(оценки регулирующего воздействия, оценки фактического воздействия, экспертизы) 

 

Орган-разработчик  

Орган исполнительной власти города 

Москвы, проводящий процедуру оценки 

регулирующего воздействия / оценки 

фактического воздействия / экспертизы 

 

Срок проведения публичных 

консультаций 

 

Порядок представления предложений2  

Вопросы для участников публичных консультаций3 

1. … 

2. … 

… 

Перечень приложений к уведомлению4  

Обращаем Ваше внимание, что анонимные предложения не будут 

учтены при составлении сводки предложений!

                                           
1 Для нормативного правового акта Правительства Москвы также указываются его дата принятия и 

номер. 
2 Указываются адрес электронной почты и (или) почтовый адрес для отправки участниками публичных 

консультаций своих предложений, Ф.И.О. (отчество при наличии) ответственного лица, номер телефона. 
3 Перечень вопросов формулируется исходя из специфики вводимого или действующего правового 

регулирования. 
4 Указываются наименования прилагаемых материалов. В случае проведения оценки фактического 

воздействия или экспертизы нормативного правового акта, в отношении проекта которого ранее была 

проведена оценка регулирующего воздействия, также указываются материалы, составленные по результатам 

ее проведения, и адрес страницы официального сайта уполномоченного органа, на котором размещены такие 

материалы. 



Приложение № 2 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

СВОДКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ 

КОНСУЛЬТАЦИЙ 

 

Сводка предложений 

по результатам публичных консультаций 

__________________________________________________________________ 
(вид, название (проекта) нормативного правового акта)1 

в рамках процедуры 

__________________________________________________________________ 
(оценки регулирующего воздействия, оценки фактического воздействия, экспертизы) 

 

1. Общая информация 

 

Орган-разработчик  

Орган исполнительной власти 

города Москвы, проводящий 

процедуру оценки регулирующего 

воздействия / оценки фактического 

воздействия / экспертизы 

 

Срок проведения публичных 

консультаций 

 

Общее количество участников 

публичных консультаций 

 

 

2. Предложения, поступившие по результатам публичных консультаций 

 

№ 

п/п 
Предложение 

Автор (участник 

публичных 

консультаций) 

Позиция органа-разработчика 

(заинтересованного органа)  

по результатам рассмотрения 

предложения2 

                                           
1 Для нормативного правового акта Правительства Москвы также указываются его дата принятия  

и номер. 
2 Заполняется органом-разработчиком (заинтересованным органом). Органом-разработчиком 

указываются сведения об учете предложений (учтено, частично учтено или не учтено), а в случае неучета 

предложения – также о причинах отклонения такого предложения. Заинтересованным органом указываются 

рекомендации по учету или неучету предложений. 



2 

    

3. Количество предложений 

 

всего поступило  

из них:  

учтено  

частично учтено  

не учтено  



Приложение № 3 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

СВОДНОГО ОТЧЕТА О РЕЗУЛЬТАТАХ 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Сводный отчет 

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия 

__________________________________________________________________ 
(вид, название проекта нормативного правового акта Правительства Москвы, проекта закона города Москвы 

(далее – проект акта) 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Орган-разработчик 

 
(место для текстового описания) 

1.2. Орган исполнительной власти города Москвы, проводящий процедуру 

оценки регулирующего воздействия 

 
(место для текстового описания) 

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта и ее обоснование 

 
(место для текстового описания) 

1.4. Срок, в течение которого проводились публичные консультации 

 
(место для текстового описания) 

1.5. Сведения о количестве предложений, полученных в ходе публичных 

консультаций 

Всего поступило: 
(место для текстового описания) 

из них: 

- учтено: 
(место для текстового описания) 

- учтено частично: 
(место для текстового описания) 

- не учтено: 
(место для текстового описания) 

 

 



2 

1.6. Замечания и предложения, поступившие в ходе проведения круглых 

столов, конференций, деловых встреч, общественных советов и иных 

аналогичных мероприятий с участием субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, интересы которых могут быть затронуты 

вводимым правовым регулированием1 

 
(место для текстового описания) 

 

2. Проблема, на решение которой направлено вводимое правовое 

регулирование 

 

2.1. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое 

регулирование 

 
(место для текстового описания) 

2.2. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее 

существование 

 
(место для текстового описания) 

2.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых 

ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах 

 
(место для текстового описания) 

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

проблемы, их количественная оценка, в том числе оценка риска причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов 

охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда 

(ущерба) 

 
(место для текстового описания) 

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками 

соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства 

 
(место для текстового описания) 

2.6. Анализ опыта решения аналогичной проблемы в иных субъектах 

Российской Федерации в соответствующей сфере деятельности 

 
(место для текстового описания) 

2.7. Иная информация о проблеме 

 
(место для текстового описания) 

 

 

 

                                           
1 Заполняется в случае проведения таких мероприятий. 



3 

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели  

их достижения 

 

3.1. Описание целей вводимого правового регулирования и ожидаемые 

измеримые показатели их достижения (с указанием единицы измерения таких 

показателей, методики их расчета и сроков их достижения) 

 
(место для текстового описания) 

3.2. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, 

из которых вытекает необходимость разработки вводимого правового 

регулирования в данной области, которые определяют необходимость 

постановки указанных целей 

 
(место для текстового описания) 

 

4. Основные категории субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, органы государственной власти города 

Москвы, иные лица, интересы которых затрагиваются вводимым 

правовым регулированием 

 

4.1. Характеристика основных категорий субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, органов государственной власти города 

Москвы, иных лиц, интересы которых затрагиваются вводимым правовым 

регулированием 

 
(место для текстового описания) 

4.2. Анализ изменений функций, полномочий, прав и обязанностей 

(ограничений) основных категорий субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, органов государственной власти города 

Москвы, иных лиц, интересы которых затрагиваются вводимым правовым 

регулированием, перечисленных в пункте 4.1 настоящего сводного отчета, а 

также порядка их реализации 

 
(место для текстового описания) 

4.3. Ожидаемые издержки и выгоды каждой из основных категорий субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, органов 

государственной власти города Москвы, иных лиц, перечисленных в пункте 

4.1 настоящего сводного отчета, интересы которых затрагиваются вводимым 

правовым регулированием, в том числе бюджета города Москвы 

 
(место для текстового описания) 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9B14719A95151629F5224F32CE38D7F9498D6F4FEBBD8AEE302E17174F5A73F777994F337AAD323C04C086380F6EBF5A84D9B2B3F90CE50215GB3AG


4 

4.4. Ожидаемые положительные и отрицательные последствия вводимого 

регулирования, возможные риски для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, органов государственной власти города 

Москвы, иных лиц, перечисленных в пункте 4.1 настоящего сводного отчета,  

от вводимого регулирования, а также возможные меры по снижению 

существующих рисков 

 
(место для текстового описания) 

 

5. Необходимые для достижения заявленных целей вводимого правового 

регулирования организационно-технические, информационные и иные 

мероприятия с указанием срока их реализации, объема и источника 

финансирования 

 

 
(место для текстового описания) 

 

6. Способы достижения поставленных целей 

 

6.1. Описание содержания вводимого правового регулирования с указанием 

конкретных инструментов регулирования и обоснования выбранного способа 

правового регулирования 

 
(место для текстового описания) 

6.2. Иные возможные способы правового регулирования и их сравнение с 

выбранным способом правового регулирования (сравнение качественной и 

количественной характеристики адресатов правового регулирования, доходов 

и расходов адресатов регулирования и бюджета города Москвы, оценка 

возможности достижения заявленных целей правового регулирования и 

рисков неблагоприятных последствий) 

 
(место для текстового описания) 

6.3. Установлены ли для акта срок его действия и отлагательный срок 

вступления его в силу (в случае если проектом акта устанавливаются или 

изменяются обязательные требования в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации») 

 
(место для текстового описания) 

6.4. Предложения по порядку введения устанавливаемого правового 

регулирования 

 
(место для текстового описания) 

 

 

 



5 

7. Методы контроля эффективности достижения целей введения 

устанавливаемого правового регулирования 

 

 
(место для текстового описания) 

 

8. Приложения к сводному отчету 

 

Приложение 1. Расчеты, использованные при заполнении сводного отчета. 

Приложение 2. Данные, на основании которых произведены расчеты1. 

Приложение 3. Сводка предложений по результатам публичных 

консультаций. 

Приложение 4. Доработанный проект акта2. 

                                           
1 Прикладываются в случае, если данные не опубликованы в открытых источниках. 
2 Прикладывается в случае, если проект акта был доработан. 



Приложение № 4 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Заключение 

об оценке регулирующего воздействия 

__________________________________________________________________ 
(вид, название проекта нормативного правового акта Правительства Москвы, проекта закона города Москвы 

(далее – проект акта) 

 

Департамент экономической политики и развития города Москвы 

в соответствии с разделом 3 Положения об оценке регулирующего 

воздействия, оценке применения обязательных требований и экспертизе 

нормативных правовых актов в городе Москве, утвержденного 

постановлением Правительства Москвы от 4 марта 2014 г. № 99-ПП 

«Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения обязательных 

требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе Москве», 

рассмотрел сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего 

воздействия ___________________________________________________________________. 

(вид, название проекта акта) 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Орган-разработчик 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.2. Основание для разработки проекта акта 

 
(место для текстового описания) 

1.3. Краткое содержание проекта акта 

 
(место для текстового описания) 

1.4. Информация о проведении публичных консультаций в том числе 

дополнительных обсуждений (в случае проведения указываются сроки, 

количество участников и предложений) 

 
(место для текстового описания) 

 

1.5. Степень регулирующего воздействия проекта акта и ее обоснование 



2 

 
(место для текстового описания) 

1.6. Первичная или повторная подготовка заключения (в случае повторной 

подготовки заключения указываются причины возврата на доработку) 

 
(место для текстового описания) 

 

2. Замечания и выводы к проекту акта 

 

2.1. Корректность формулировки выявленной проблемы, на решение которой 

направлено вводимое правовое регулирование 

 
(место для текстового описания) 

2.2. Адекватность определения целей вводимого правового регулирования и 

их практическая реализуемость 

 
(место для текстового описания) 

2.3. Верифицируемость показателей достижения целей вводимого правового 

регулирования и сроков их оценки, возможность последующего мониторинга 

их достижения 

 
(место для текстового описания) 

2.4. Позиция относительно соразмерности и обоснованности выбора 

органом-разработчиком способа вводимого правового регулирования, 

содержащегося в сводном отчете о результатах проведения ОРВ 

 
(место для текстового описания) 

2.5. Обоснованность качественного и количественного определения 

потенциальных адресатов вводимого правового регулирования и динамики 

их численности 

 
(место для текстового описания) 

2.6. Корректность оценки дополнительных расходов и доходов 

потенциальных адресатов, интересы которых затрагиваются вводимым 

правовым регулированием, и бюджета города Москвы, связанных с введением 

предлагаемого правового регулирования 

 
(место для текстового описания) 

2.7. Степень выявления органом-разработчиком всех возможных рисков 

введения предлагаемого правового регулирования 

 
(место для текстового описания) 

 

 

 

 



3 

 

 

2.8. Выявленные в проекте акта положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета города Москвы 

 
(место для текстового описания) 

2.9. Иные замечания и предложения, направленные на улучшение качества 

проекта акта, в том числе в части соблюдения принципов установления и 

оценки обязательных требований 

 
(место для текстового описания) 



Приложение № 5 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

ДОКЛАДА О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ ВВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ 

 

Доклад 

о достижении целей введения обязательных требований, 

содержащихся в 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы или нескольких 

нормативных правовых актов Правительства Москвы (далее – акт (акты), по которым подготовлен доклад) 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Основания проведения процедуры оценки применения обязательных 

требований 
____________________________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 

1.2. Орган-разработчик 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

2. Общая характеристика оцениваемых обязательных требований 

 

2.1. Цели введения обязательных требований (включая, информацию 

о плановых значениях показателей достижения целей введенного правового 

регулирования, указанных в сводном отчете о результатах проведения ОРВ 

(в случае проведения в отношении соответствующего проекта акта ОРВ) 

 
(место для текстового описания) 

2.2. Характеристика и перечень содержащихся в акте (актах) обязательных 

требований 

 
(место для текстового описания) 

2.3. Сведения о внесенных в акт (акты) изменениях 

 
(место для текстового описания) 

2.4. Сведения о полномочиях на установление соответствующих обязательных 

требований 

 



2 

(место для текстового описания) 

2.5. Срок действия акта (актов) и их отдельных положений (при наличии) 

 
(место для текстового описания) 

 

3. Результаты оценки достижения целей введения обязательных 

требований, содержащихся в акте (актах) 

 

3.1. Информация о динамике ведения предпринимательской деятельности 

в соответствующей сфере общественных отношений в период действия 

обязательных требований, применение которых является предметом оценки 

 
(место для текстового описания) 

3.2. Достижение целей введения обязательных требований (снижение риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, на устранение 

которого направлено установление соответствующих обязательных 

требований) с указанием информации о фактических значениях показателей, 

указанных в пункте 2.1 настоящего доклада (в случае указания в докладе 

информации о плановых значениях таких показателей) 

 
(место для текстового описания) 

3.3. Сведения об уровне соблюдения обязательных требований, 

установленных актом (актами), в том числе данные о привлечении 

к ответственности за нарушения указанных требований, о типовых и массовых 

нарушениях указанных требований 

 
(место для текстового описания) 

3.4. Количество и содержание обращений контролируемых лиц 

в орган, осуществляющий контроль в соответствующей сфере, связанных с 

применением обязательных требований акта (актов) 

 
(место для текстового описания) 

3.5. Количество и содержание вступивших в законную силу судебных актов по 

делам об оспаривании акта (актов) 

 
(место для текстового описания) 

 

4. Вывод об учете принципов установления и оценки применения 

обязательных требований 

(место для текстового описания) 

 

5. Вывод о достижении или недостижении целей введенного правового 

регулирования и предложения о проведении процедуры ОФВ 

в отношении акта (актов) 

 
(место для текстового описания) 



Приложение № 6 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

УВЕДОМЛЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ 

ДОКЛАДА О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ ВВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ 

 

Уведомление 

о проведении публичных консультаций доклада о достижении целей 

введения обязательных требований 

в рамках оценки применения обязательных требований, содержащихся в 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы или нескольких 

нормативных правовых актов Правительства Москвы (далее – акт (акты) 

 

Орган-разработчик  

Орган исполнительной власти города 

Москвы, проводящий процедуру оценки 

применения обязательных требований 

 

Срок проведения публичных 

консультаций 

 

Порядок представления предложений1  

Вопросы для участников публичных консультаций2 

1. … 

2. … 

… 

Перечень приложений к уведомлению3  

Обращаем Ваше внимание, что анонимные предложения не будут 

учтены при составлении сводки предложений! 

                                           
1 Указываются адрес электронной почты и (или) почтовый адрес для отправки участниками 

консультаций своих предложений, Ф.И.О. (отчество при наличии) ответственного лица, номер телефона. 
2 Перечень вопросов формулируется исходя из специфики вводимого или действующего правового 

регулирования. 
3 Указываются наименования прилагаемых материалов. В случае проведения оценки применения 

обязательных требований, содержащихся в нормативном правовом акте, в отношении проекта которого ранее 

была проведена оценка регулирующего воздействия, также указываются материалы, составленные по 

результатам ее проведения, и адрес страницы официального сайта уполномоченного органа, на котором 

размещены такие материалы. 



Приложение № 7 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

СВОДКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ 

КОНСУЛЬТАЦИЙ ДОКЛАДА О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ ВВЕДЕНИЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

 

Сводка предложений 

по результатам публичных консультаций доклада о достижении целей 

введения обязательных требований 

в рамках оценки применения обязательных требований, содержащихся в 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы или нескольких 

нормативных правовых актов Правительства Москвы (далее – акт (акты) 

 

1. Общая информация 

 

Орган-разработчик  

Орган исполнительной власти города 

Москвы, проводящий процедуру оценки 

применения обязательных требований 

 

Срок проведения публичных 

консультаций 

 

Общее количество участников 

публичных консультаций 

 

 

2. Предложения, поступившие по результатам публичных консультаций 

 

№ 

п/п 
Предложение 

Автор (участник 

публичных 

консультаций) 

Позиция органа-разработчика 

(заинтересованного органа) по 

результатам рассмотрения 

предложения1 

    

 

                                           
1 Заполняется органом-разработчиком (заинтересованным органом). Органом-разработчиком 

указывается сведения об учете предложений (учтено, частично учтено или не учтено), а в случае неучета 

предложения – также о причинах отклонения такого предложения. Заинтересованным органом указываются 

рекомендации по учету или неучету предложений. 



2 

 

3. Количество предложений  

 

всего поступило  

из них:  

учтено  

частично учтено  

не учтено  



 

Приложение № 8 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

РЕШЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ ДОКЛАДА  

О ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ ВВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 4 марта  

2014 г. № 99-ПП «Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения 

обязательных требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе 

Москве» проведена процедура оценки применения обязательных требований 

в отношении 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы или нескольких 

нормативных правовых актов Правительства Москвы) 

 

По результатам рассмотрения доклада о достижении целей введения 

обязательных требований с учетом рекомендации экспертного совета 

Департаментом экономической политики и развития города Москвы принято 

решение___________________________________________________________ 
(указывается один из трех вариантов)1 

 

Изменения, которые рекомендуется внести в нормативный правовой акт 

Правительства Москвы2:_____________________________________________ 
(место для текстового описания)

                                           
1 - о достижении целей введения обязательных требований и возможности продления срока действия 

нормативного правового акта Правительства Москвы, устанавливающего обязательные требования  

(в отношении нормативных правовых актов, имеющих срок действия), или о достижении целей введения 

обязательных требований и отсутствии необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт 

Правительства Москвы (в отношении нормативных правовых актов, срок действия которых не установлен); 

- о недостижении целей введения обязательных требований и необходимости внесения изменений  

в нормативный правовой акт Правительства Москвы или признания такого нормативного правового акта 

утратившим силу; 

- о необходимости проведения оценки фактического воздействия нормативного правового акта 

Правительства Москвы, устанавливающего обязательные требования. 
2 Заполняется в случае принятия решения о недостижении целей введения обязательных требований  

и необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт Правительства Москвы. 



Приложение № 9 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

РЕШЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ РЕШЕНИЯ  

О НЕДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ ВВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 4 марта  

2014 г. № 99-ПП «Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения 

обязательных требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе 

Москве» проведена процедура оценки применения обязательных требований 

в отношении 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы или нескольких 

нормативных правовых актов Правительства Москвы) 

 

С учетом принятия Департаментом экономической политики 

и развития города Москвы решения о недостижении целей введения 

обязательных требований и___________________________________________ 

                                                                  (указывается один из двух вариантов решений, принятых в отношении  

                                                                       каждого нормативного правового акта Правительства Москвы)1 

____________________________________________________принято решение 
                                        (наименование органа-разработчика) 

__________________________________________________________________ 

(указывается один из трех вариантов решений в отношении каждого нормативного правового акта 

Правительства Москвы)2 

 

Планируемый срок подготовки проекта нормативного правового акта 

Правительства Москвы:3_____________________________________________ 
                                                                                                   (место для текстового описания) 

                                           
1 -  необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт Правительства Москвы; 

-  необходимости признания такого нормативного правового акта утратившим силу. 
2 - о необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Правительства Москвы  

о признании нормативного правового акта Правительства Москвы утратившим силу либо его отмене; 

- о необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Правительства Москвы  

о внесении изменений в нормативный правовой акт Правительства Москвы; 

- о сохранении нормативного правового акта Правительства Москвы в действующей на момент 

проведения оценки применения обязательных требований редакции. 
3 Заполняется в случае принятия решений о необходимости подготовки проекта нормативного 

правового акта Правительства Москвы о признании нормативного правового акта Правительства Москвы 

утратившим силу либо его отмене или о внесении изменений в нормативный правовой акт Правительства 

Москвы. 



Приложение № 10 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

СВОДНОГО ОТЧЕТА О РЕЗУЛЬТАТАХ  

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Сводный отчет 

о результатах проведения оценки фактического воздействия 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы (далее – акт) 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Орган-разработчик 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.2. Орган исполнительной власти города Москвы, проводящий процедуру 

оценки фактического воздействия 

 
(место для текстового описания) 

1.3. Срок, в течение которого проводились публичные консультации 

 
(место для текстового описания) 

1.4. Сведения о количестве предложений, полученных в ходе публичных 

консультаций 

Всего поступило: 
(место для текстового описания) 

из них: 

- учтено:  
(место для текстового описания) 

- учтено частично:  
(место для текстового описания) 

 

- не учтено:  
(место для текстового описания) 

 

1.5. Информация о проведение или не проведении ранее процедуры ОРВ акта 

с указанием результатов ее проведения, реквизитов сводного отчета 

и заключения о результатах проведения ОРВ 

 



2 

(место для текстового описания) 

1.6. Информация о проведении или не проведении ранее процедуры ОФВ акта 

с указанием результатов ее проведения, реквизитов сводного отчета 

и заключения о результатах проведения ОФВ 

 
(место для текстового описания) 

 

2. Проблема, на решение которой направлено введенное правовое 

регулирование, цели и способы достижения цели 

 

2.1. Описание проблемы, на решение которой направлено введенное правовое 

регулирование, и связанных с ней негативных эффектов 

 
(место для текстового описания) 

2.2. Оценка достижения целей введенного правового регулирования, 

указанных в сводном отчете о результатах проведения ОРВ, их практическая 

реализованность1 

 
(место для текстового описания) 

2.3. Сравнительный анализ установленных в сводном отчете о результатах 

проведения ОРВ измеримых показателей достижения целей и их фактических 

значений2 

 
(место для текстового описания) 

2.4. Анализ фактических положительных и отрицательных последствий 

введенного правового регулирования в сравнении с прогнозными 

положительными и отрицательными последствиями, установленными 

в сводном отчете о результатах проведения ОРВ3 

 
(место для текстового описания) 

2.5. Оценка выбранного способа правового регулирования, взаимосвязь между 

правовым регулированием, введенным актом, степенью решения проблемы и 

преодолением связанных с ней негативных эффектов 

 
(место для текстового описания) 

2.6. Оценка соблюдения принципов установления и оценки обязательных 

требований 

 
(место для текстового описания) 

 

 

                                           
1 Заполняется в случае проведения процедуры ОРВ и наличия в сводном отчете о результатах 

проведения ОРВ целей правового регулирования. 
2 Заполняется в случае проведения процедуры ОРВ и наличия в сводном отчете о результатах 

проведения ОРВ прогнозных измеримых показателей достижения целей. 
3 Заполняется в случае проведения процедуры ОРВ и наличия в сводном отчете о результатах 

проведения ОРВ прогнозных последствий правового регулирования. 



3 

 

3. Оценка фактического изменения при новом правовом регулировании 

условий деятельности основных групп субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности, органов государственной власти 

города Москвы, иных лиц, интересы которых затронуты введенным 

правовым регулированием 

 

3.1. Сравнительный анализ условий деятельности групп субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, органов 

государственной власти города Москвы, иных лиц, интересы которых 

затронуты введенным правовым регулированием в периоды до регулирования 

отношений и при проведении процедуры ОФВ. Оценка динамики изменений 

количественного и качественного состава этих групп субъектов, оценка 

влияния введенного правового регулирования на эти показатели 

 
(место для текстового описания) 

3.2. Проблемы и риски каждой из групп, перечисленных в пункте 3.1 

настоящего сводного отчета, установленные по результатам публичных 

консультаций 

 
(место для текстового описания) 

 

4. Оценка доходов и расходов групп субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, органов государственной власти 

города Москвы, иных лиц, интересы которых затронуты введенным 

правовым регулированием, бюджета города Москвы 

 

4.1. Доходы и расходы каждой из групп, перечисленных в разделе 3 

настоящего сводного отчета 

 
(место для текстового описания) 

4.2. Оценка изменения доходов и расходов от реализации предусмотренных 

актом функций, полномочий, прав и обязанностей каждой из групп, 

перечисленных в разделе 3 настоящего сводного отчета 

 
(место для текстового описания) 

4.3. Оценка дополнительных доходов и расходов от реализации 

предусмотренных актом функций, полномочий, прав и обязанностей каждой 

из групп, перечисленных в разделе 3 настоящего сводного отчета, бюджета 

города Москвы 

 
(место для текстового описания) 

 

4.4. Сравнительный анализ доходов и расходов каждой из групп, 

перечисленных в разделе 3 настоящего сводного отчета, установленных  

в результате проведения процедуры ОФВ, и прогноза ожидаемых выгод  



4 

и издержек, сделанного при проведении процедуры ОРВ1 

 
(место для текстового описания) 

 

5. Наличие в акте положений, которые привели к появлению 

дополнительных обязанностей, ограничений, запретов для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, органов 

государственной власти города Москвы, иных лиц, интересы которых 

затронуты введенным правовым регулированием 

 

 
(место для текстового описания) 

 

6. Оценка фактических положительных и отрицательных последствий 

введенного правового регулирования в сравнении с прогнозными 

положительными и отрицательными последствиями, 

зафиксированными в сводном отчете о результатах проведения ОРВ, 

оценка их устойчивости во времени 

 

 
(место для текстового описания) 

 

7. Предложения об отмене или изменении акта (актов) или его 

отдельных положений, о принятии иных мер, направленных на решение 

проблемы и преодоление связанных с ней негативных эффектов 
 

7.1. Наличие оснований для отмены, изменения акта или его отдельных 

положений 

 
(место для текстового описания) 

7.2. Предложения по изменению акта или его отдельных положений 

 
(место для текстового описания) 

7.3. Предложения по принятию иных мер, включая внесение изменений в иные 

нормативные правовые акты или документы нормативного характера 

 
(место для текстового описания) 

 

8. Приложения к сводному отчету 

 

Приложение 1. Расчеты, использованные при заполнении сводного отчета. 

Приложение 2. Данные, на основании которых произведены расчеты2. 

Приложение 3. Сводка предложений по результатам публичных 

консультаций. 

                                           
1 Заполняется в случае проведения процедуры ОРВ и наличия в сводном отчете о результатах 

проведения ОРВ ожидаемых выгод и издержек. 
2 Прикладываются в случае, если данные не опубликованы в открытых источниках. 



Приложение № 11 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ОЦЕНКЕ ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Заключение 

об оценке фактического воздействия 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы (далее – акт) 

 

Департамент экономической политики и развития города Москвы 

в соответствии с разделом 4 Положения об оценке регулирующего 

воздействия, оценке применения обязательных требований и экспертизе 

нормативных правовых актов в городе Москве, утвержденного 

постановлением Правительства Москвы от 4 марта 2014 г. № 99-ПП 

«Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения обязательных 

требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе Москве» 

(далее – Положение), рассмотрел сводный отчет о результатах проведения 

оценки фактического воздействия____________________________________. 
                                                                              (вид, название, дата принятия и номер акта) 

 

1. Общая информация 
 

1.1. Орган-разработчик 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

1.2. Краткое содержание акта 

 
(место для текстового описания) 

1.3. Информация о проведении публичных консультаций в том числе 

дополнительных обсуждений (в случае проведения указываются сроки, 

количество участников и предложений) 

 
(место для текстового описания) 

 

2. Выводы к акту 

 

2.1. Выводы о соблюдении требований Положения и Порядка взаимодействия 

участников процедур оценки регулирующего воздействия, оценки 

применения обязательных требований, в том числе оценки фактического 

воздействия, и экспертизы 



2 

 

(место для текстового описания) 

2.2. Выводы о достижения заявленных при разработке акта целей правового 

регулирования 

 
(место для текстового описания) 

2.3. Выводы об эффективности выбранного варианта правового 

регулирования 

 
(место для текстового описания) 

2.4. Выводы о наличии в акте положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, и 

(или) приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета 

города Москвы, а также избыточных обязательных требований, ограничений, 

запретов, обязанностей 

 
(место для текстового описания) 

 

3. Предложения к акту на основе полученных выводов 

 

3.1. Предложения о продлении срока действия акта, устанавливающего 

обязательные требования (в отношении актов, имеющих срок действия), об 

отсутствии необходимости внесения изменений в акт (в отношении актов, 

срок действия которых не установлен) 

 
(место для текстового описания) 

3.2. Предложения о признании утратившим силу, изменении акта или его 

отдельных положений и иных нормативных правовых актов Правительства 

Москвы, в соответствии или во исполнение которых принят акт 

 
(место для текстового описания) 

 

4. Иные выводы, замечания и предложения, направленные на решение 

проблемы и преодоление связанных с ней негативных эффектов 

 

 
(место для текстового описания)



Приложение № 12 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

РЕШЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ 

ОЦЕНКЕ ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 4 марта  

2014 г. № 99-ПП «Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения 

обязательных требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе 

Москве» проведена процедура оценки фактического воздействия в отношении 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы (далее – акт) 

 

С учетом выводов, содержащихся в заключении об ОФВ, 

____________________________________________________принято решение 
                                               (наименование органа-разработчика) 

__________________________________________________________________ 
(указывается один из трех вариантов)1 

 

Планируемый срок подготовки проекта нормативного правового акта 

Правительства Москвы:2_____________________________________________ 
(место для текстового описания) 

                                           
1- о необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Правительства Москвы о 

признании нормативного правового акта Правительства Москвы утратившим силу либо его отмене; 

- о необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Правительства Москвы о 

внесении изменений в нормативный правовой акт Правительства Москвы; 

- о сохранении нормативного правового акта Правительства Москвы в действующей на момент 

проведения ОФВ редакции. 
2 Заполняется в случае принятия решения о признании нормативного правового акта Правительства 

Москвы утратившим силу либо его отмене, о внесении изменений в нормативный правовой акт Правительства 

Москвы. 



Приложение № 13 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ЭКСПЕРТИЗЕ 

 

Заключение об экспертизе 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы (далее – акт) 

 

Департамент экономической политики и развития города Москвы 

в соответствии с разделом 5 Положения об оценке регулирующего 

воздействия, оценке применения обязательных требований и экспертизе 

нормативных правовых актов в городе Москве, утвержденного 

постановлением Правительства Москвы от 4 марта 2014 г. № 99-ПП 

«Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения обязательных 

требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе Москве» 

(далее – Положение), рассмотрел______________________________________. 
                                                                         (вид, название, дата принятия и номер акта) 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Орган-разработчик 

 
(место для текстового описания) 

1.2. Краткое содержание акта 

 
(место для текстового описания) 

1.3. Информация о проведении публичных консультаций в том числе 

дополнительных обсуждений (в случае проведения указываются сроки, 

количество участников и предложений) 

 
(место для текстового описания) 

 

2. Выводы к акту 

 

2.1. Выводы о соблюдении требований Положения и Порядка взаимодействия 

участников процедур оценки регулирующего воздействия, оценки 

применения обязательных требований, в том числе оценки фактического 

воздействия, и экспертизы 



2 

 
(место для текстового описания) 

2.2. Выводы о наличии или отсутствии в акте положений, необоснованно 

затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 

деятельности 

 
(место для текстового описания) 

2.3. Выводы о наличии или отсутствии в акте положений, которые 

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города 

Москвы 

 
(место для текстового описания) 

 

3. Предложения на основе полученных выводов 

 

3.1. Предложения о признании утратившим силу, изменении акта или его 

отдельных положений и иных актов, на основе, в соответствии или во 

исполнение которых издан акт 

 
(место для текстового описания) 

3.2. Иные предложения 

 
(место для текстового описания) 



Приложение № 14 

 

к Порядку взаимодействия 

участников процедур оценки 

регулирующего воздействия, 

оценки применения обязательных 

требований и экспертизы 

 

ФОРМА 

РЕШЕНИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ  

ОБ ЭКСПЕРТИЗЕ 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 4 марта  

2014 г. № 99-ПП «Об оценке регулирующего воздействия, оценке применения 

обязательных требований и экспертизе нормативных правовых актов в городе 

Москве» проведена процедура экспертизы в отношении 

__________________________________________________________________ 
(вид, название, дата принятия и номер нормативного правового акта Правительства Москвы) 

 

С учетом выводов, содержащихся в заключении об экспертизе, 

____________________________________________________принято решение 
(наименование органа-разработчика) 

__________________________________________________________________ 

(указывается один из трех вариантов)1 
 

Планируемый срок подготовки проекта нормативного правового акта 

Правительства Москвы:2_____________________________________________ 
(место для текстового описания) 

                                           
1 - о необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Правительства Москвы  

о признании нормативного правового акта Правительства Москвы утратившим силу либо его отмене; 

- о необходимости подготовки проекта нормативного правового акта Правительства Москвы  

о внесении изменений в нормативный правовой акт Правительства Москвы; 

- о сохранении нормативного правового акта Правительства Москвы в действующей на момент 

проведения экспертизы редакции. 
2 Заполняется в случае принятия решения о признании нормативного правового акта Правительства 

Москвы утратившим силу либо его отмене, о внесении изменений в нормативный правовой акт Правительства 

Москвы. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44

